
Pagina 1 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

Copia  

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

N.  21  del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 09/07/2020 

 

OGGETTO: Approvazione dell’intervento di mitigazione del rischio di caduta 

massi attraverso la posa in opera di due barriere di protezione 

passiva sui terreni a monte della Strada Provinciale n° 12, 

identificati al NCT al Fg. 34 mappali 195 e 196. 

 
L'anno duemilaventi addì nove del mese di luglio alle ore 14,30 in Savona, presso le  Sale dei 

Protettori, site in di Piazza Santuario, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é riunito 

il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia          A 

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi         P  

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

Assiste il Direttore f.f. Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi nella Sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro. 



Pagina 2 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 

16 dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Considerato: 

- che nei mesi precedenti dai terreni di proprietà dell’Azienda prospicienti la strada 

provinciale n° 12 “Savona – Altare” identificati al NCT al Fg. 34 Mapp.li 195 e 196, si 

sono verificati il distacco e la caduta di pietre e materiale roccioso che hanno interessato la 

sede stradale; 

- che immediatamente sono stati allertati i Vigili del Fuoco di Savona ed i tecnici della 

Provincia che hanno provveduto ad allontanare il materiale dalla sede stradale e ad 

effettuare un primo disgaggio del pietrame pericolante; 

- in particolare che la Provincia di Savona ha provveduto in accordo con i Vigili del Fuoco al 

restringimento della sede stradale con new jersey di cemento e posizionamento di impianto 

semaforico; 

 

Richiamate le comunicazioni pervenuta dalla Provincia di Savona, Settore gestione viabilità, 

edilizia ed ambiente, in data 7 maggio 2019 prot. n. 008.002.003/36-2001 e in data 23 dicembre 

2019 prot. 66916 con le quali si chiedeva “l’esecuzione di un immediato intervento di messa in 



Pagina 3 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

sicurezza del versante in oggetto, al fine di ripristinare la normale circolazione stradale sul tratto 

interessato”; 

Richiamata altresì: 

- la determina n. 24 del 15 luglio 2019 con la quale si affidava: la redazione della relazione 

geologica, la direzione lavori geologica, l’assistenza ed il collaudo al Dott. Geol. 

Alessandro Chiarelli ed al Dott. Ing. Alessio Scotto, il rilievo strumentale plano 

altimetrico, la progettazione dell’intervento, la presentazione delle pratiche SCIA per 

autorizzazione edilizia e vincolo idrogeologico, la relazione del progetto strutturale 

esecutivo dell’opera di sostegno ai sensi del D.M. 17/01/2018, la presentazione della 

denuncia delle strutture presso l’ufficio cementi armati della Provincia di Savona - 

relazione finale e collaudo, direzione lavori architettonica e strutturale; 

- la determina n. 25 del 29 luglio 2019 con la quale si provvedeva ad affidare all’Impresa 

“Ecogrid”  gli urgenti interventi da effettuarsi presso il terreno in questione, consistenti nel 

disgaggio, taglio piante e arbusti, previa installazione di una barriera a protezione della 

viabilità pubblica sulla strada provinciale n. 12 “Savona-Altare” al Km 4+040, 

 

Esaminato il progetto presentato dall’Ing. Alessio Scotto, composto dai seguenti documenti:  

• D/01: Relazione tecnica;  

• D/02: Autocertificazione conformità opere;  

• D/03: Elaborato fotografico;  

• D/04: Elaborato cartografico;  

• D/05: Relazione paesaggistica semplificata;  

• D/06: Relazione geologica;  

• D/07: Computo metrico estimativo - Quadro economico d’insieme;   

• D/08: Elenco prezzi unitari;  

• D/09: Piano di Sicurezza e Coordinamento (D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i.); 

• D/10: Fascicolo dell'opera (D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i.); 

• D/11: Relazione di calcolo delle strutture;  

• D/12: Piano di manutenzione dell’opera;  

• D/13: Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto;  

• D14: Titoli autorizzativi rilasciati; 

• D/15: Quadro di incidenza della manodopera;  

• TAV. A/01: Planimetria e sezioni: stato attuale;  

• TAV. A/02: Planimetria e sezioni: stato di progetto;  

• TAV. A/03: Planimetria e sezioni: stato di raffronto;  

• TAV. A/04: Particolari esecutivi barriera “MACCAFERRI RB 1000 



Pagina 4 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

 

che prevede un quadro economico di seguito riportato: 

 
A) CAPITOLO DEI LAVORI IMPORTO  

PARZIALE 
IMPORTO 
TOTALE 

A01 –SICUREZZA  (non soggetta a ribasso d’asta) 16.401,84  
 

 
 A02 – DISGAGGIO - DISBOSCO E DEMOLIZIONI 18.586,00 

A03 –PERFORAZIONI  8.606,20 

A04 – ANCORAGGI – TIRANTI – FUNI METALLICHE 2.980,40 

A05 – BARRIERE PARAMASSI 72.795,00 

A06 - TRASPORTI E ONERI DI DISCARICA 1.076,00 

TOTALE A 120.445,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B01 – IVA 22% SUI LAVORI 26.498,00  

B02 – SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E D.L. (compreso 4% - regime 
forfetario) 

12.480,00 

B03 – SPESE TECNICHE PERIZIA GEOLOGICA E D.L. GEOLOGICA 
(compreso 4% e iva al 22%) 

5.490,00 

B04 – SPESE TECNICHE COLLAUDO STATICO (compresa IVA 22% e 4%) 756,00 

B05 -  FONDO PROGETTAZIONE (art. 113 comma 3 D.Lgs. n°50/2016) 0 

B06 -  FONDO INNOVAZIONE (art. 113 c. 4  D.Lgs. n°50/2016) 481,78 

B07 -  CONTRIBUTO ANAC (40.000 ≤ importo a base d’asta < 150.000 euro) 30,00 

B09 – OCCUPAZIONE TEMPORANEA AREE PRIVATE E NOTIFICHE 0 

B10 -  IMPREVISTI 5% (comprensivi di iva al 22%) 7.347,17 

B11 -  DEPOSITO SISMICO PROGETTO 346,00 

TOTALE B 53.428,95 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  - TOTALE  A + B 173.874,39 

 

Ritenuto di poterlo approvare; 

 

Ritenuto inoltre necessario, in considerazione dell’urgenza ad intervenire per ripristinare le 

condizioni di sicurezza e normalità della strada, procedere ad effettuare un affidamento diretto 

preceduto da indagine di mercato; 

 

Richiamata la deliberazione n. 40 del 29 maggio 2019 con cui sono stati approvati il Bilancio 

Preventivo Economico per l'anno 2019 ed il Bilancio Economico Triennale di Previsione 

2019/2021;   



Pagina 5 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

 

D E L I B E R A  

 

1) di approvare il progetto redatto dall’Ing. Alessio Scotto, composto dagli elaborati di progetto 

sopra elencati e il relativo quadro economico complessivo dell’opera che ammonta ad € 

173.874,39 di cui € 120.445,44 per lavori (comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) ed € 53.428,95 per somme a disposizione per IVA, imprevisti e spese; 

2) di dare mandato all’Ufficio Gare di effettuare le procedure di scelta del contraente tramite 

affidamento diretto preceduto da indagine di mercato; 

3) di dare atto che il complessivo importo economico complessivo, pari ad € 173.874,39 graverà 

sul budget del Settore Tecnico. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

           F.TO GIOVANNI DE FILIPPI  

 

             

       IL DIRETTORE F.F.   

    

                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore F.F. certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 22 LUGLIO 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 22 LUGLIO 2020 

      

                                                                                       IL DIRETTORE F.F. 

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI             

      

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore f.f. 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                    ________________ 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di pagine 7 della delibera n. 21/2020 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 21  DEL 9 LUGLIO 2020 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                              IL DIRETTORE F.F. 

        F.TO CLAUDIO BERRUTI                                    

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                           _____________________ 

         

  
   Responsabile del procedimento       Estensore del provvedimento                                                 

       
   F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                   F.TO AURORA DEALEXANDRIS                                


